PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº               ,  DE  02 DE JUNHO DE  2014

Concede o Título de Cidadania Honorária  à Senhora REGINA ANGELA ROSA ARCIONI  e  dá outras providências.
                         A CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TIMÓTEO aprova:
Art. 1º  Fica concedida à Senhora REGINA ANGELA ROSA ARCIONI o Título de Cidadania  Honorária do Município de Timóteo.

Art. 2º  A  data da solenidade de entrega da honraria será designada posteriormente, em comum acordo com o homenageado.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 02 de junho de 2014

Virgínia Scarpatti Bouças

Vereadora

JUSTIFICATIVA
Submetemos á apreciação dos nobres Vereadores o presente Projeto de Decreto Legislativo que concede o Titulo de Cidadania Honorária à Senhora Regina Ângela Rosa Arcioni, nascida no Município de Colatina, Espírito Santo.
Regina veio para Timóteo em 1974, nesses 40 anos em nossa Cidade sempre deu exemplo de mulher determinada, mãe dedicada, empresária de sucesso, além de um excelente comportamento como cidadã. Sempre atenta àqueles que precisam de uma chance, no ano de 1992, juntamente com seu marido e um sócio, criaram a Promover Desenvolvimento de Recursos Humanos. Em 1994 tornou-se sócia-gerente da segunda empresa do grupo denominada Promover Mão de Obra Temporária Ltda., sendo responsável pela gestão administrativa e financeira de ambas empresas. A partir de agosto de 2008 coordenou a abertura da primeira filial da promover em Ipatinga.

Católica praticante sempre pautou sua vida em ajudar os necessitados através da coordenação de campanhas, festas beneficentes e trabalhos voluntários. Participa de várias atividades sociais buscando atender com carinho e cuidado aqueles que estão à procura de um trabalho.

Trata-se de uma pessoa reservada em suas manifestações e segura nas opiniões que profere. Regina é caracterizada  por sua alegria permanente. Esta proposição é uma forma de agradecer seu trabalho prestado em prol desta Cidade e das pessoas que nela residem, razão pela qual esperamos contar com o  apoio dos nobres colegas na aprovação da matéria.
Sala das Sessões, 02 de junho de 2014

Virgínia Scarpatti Bouças
Vereadora